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RESOLUCION 
CV 081/2019 

Córdoba, 22  de mayo de  2019.-

R E F . : CONTACT O N° -

V I S T O : E l trámite d e referencia po r medio de l cual e l contribuyent e 
., C U . I T. N ° , co n domicilio fisca l en de 

la ciuda d d e Córdoba; efectuand o Consult a Vinculant e e n los términos de l Capítulo Tercer o 
del Titul o Segund o de l Libr o Primer o de l Código Tributari o Provincia l (CTP ) -Ley N° 6006 , 
T.O. 2015 y modificatorias-; .  ,  • 

Y C O N S I D E R A N D O : 

I) Q U E e l contribuyent e present a trámit e d e Consult a Vinculant e a 
través de l porta l we b de la Direcció n Genera l d e Rentas . Consult a "sobre  la  correcta  base 
imponible a  considerar a  efectos del  pago del  Impuesto." 

Manifiesta qu e "con  fecha  25  de  junio  de  2.018  se  suscribe  el 
mencionado contrato  [e l contrato de apertura crédito en cuenta corrient e con .] 
a través  del  cual  se  autoriza  el  uso de  cuenta  corriente  hasta  la  suma  de  PESOS  OCHO 
MILLONES TRESCIENTOS  MIL  ($8.300.000),  donde  se  establece un  interés nominal  anual 
a favor  de  la  proveedora  inicialmente  en  un  24%. Así,  y  hasta  la  concurrencia  del  monto 
acordado, LA  DEUDORA  podrá  celebrar  numerosas  operaciones,  en  forma  continua, 
alternada y/o  rotativa; donde  cada  una  de las operaciones individuales  de  Adelanto en  Cuenta 
Corriente' no  podrá ser  tomada por  plazos superiores  a  90 dias." 

Además, coment a qu e "en  garantía  por  dichos  adelantos,  se 
constituye derecho  real  de  Hipoteca en  Primer Grado  a  favor de   por el importe 
máximo admitido  del  acuerdo  de  descubierto,  es  decir,  por  PESOS  OCHO  MILLONES 
TRESCIENTOS MIL  ($8.300.000)"  y  qu e "al  momento  de  suscribir  la  Escritura 
correspondiente (N°560)  el  Escribano  interviniente  Sr  Titular del 
Registro  exigió  el  pago  del  Impuesto  de  Sellos  correspondiente  al  mencionado 
instrumento por  un  importe  compuesto  por  $99.600  por  la  apertura  de  cuenta  corriente  con 
descubierto; más,  otros  $99.600  por  la  constitución  de  Hipoteca  Real  en  garantía;  es  decir, 
por un  total de  $ 199.200  (PESOS  CIENTO  NOVENTA  Y  NUEVE MIL  DOSCIENTO (sic);. " 

Opina qu e "el  impuesto  debería  ser  tributado  considerando  como 
'única base  imponible'  el  monto  utilizado  de  dicho  descubierto  por  el  tiempo  de  utilización, 
siendo como  máximo,  el  valor  total  autorizado;  es  decir,  no  corresponde  el  pago doble  del 
impuesto considerando  dos  hechos  imponibles  diferentes  por  tratarse  la  constitución  de 
hipoteca, de  garantizar la  obligación principal  por  la que ya se tributa" y  que "no resulta lógico 
aplicar sobre  el  mismo  hecho  imponible  el  pago  doble  del  mismo  tributo,  logrando  asi  un 
enriquecimiento sin  causa  para  el  Estado  en  perjuicio  del  contribuyente,  situación 
expresamente contemplada  en  numerosos artículos  del  cuerpo normativo." 

Fundamenta s u postur a sosteniend o qu e "el  artículo  246  del 
mencionado Código  establece  como  determinar  la  base imponible para  los  casos de  contratos 
referidos a  'autorizaciones  para  girar  en  descubierto',  siendo  éste  el  caso bajo  análisis.  Que 
al respecto  establece  que  en  estos  casos  la  base  imponible  será  el  monto  de  dichas 
operaciones, liquidándose  el  impuesto en  proporción al  tiempo  de  utilización  de  los  fondos, 
calculados sobre  la  base  de  los numerales  establecidos  para  la  liquidación de  los intereses. 
Que el  último  párrafo  del  mismo artículo,  al  referirse a  las fianzas  generales  instrumentadas 
con Entidades  Financieras  establece  que  por éste  deberá  tributarse  el  monto fijo  que  al 
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respecto establezca  la  Ley  Impositiva  Anual.  Que  a  su  vez,  en  los  casos  de  contratos  de 
'mutuo con  garantías  hipotecarias  (artículo  247  CTP)',  el  importe  del  impuesto  deberá 
calcularse sobre  el  valor  del  préstamo,  sin  gravar  de  manera  separada  la  constitución  de 
hipoteca. Y  finalmente, el  punto 22)  del  artículo  258  del  CTP  exime  de  pagar el  Impuesto  a 
'las fianzas,  prendas,  hipotecas  y  cualquier  otro  acto  cuando  se  pruebe  que  ya  se  haya 
repuesto el  mencionado Impuesto  por  la  Obligación principal  (Mutuo,  préstamos,  etc.)". 

Acompaña copi a de la Escritura N "  del Registro , de fecha 25 
de juni o de l 201 8 y  do s formulario s F-41 1 Rev . 0 1 referido s a  declaracione s jurada s de l 
Impuesto d e Sellos emitida s e l 26/06/2018 d e $99.600 cad a una. 

II) Q U E habiend o dad o cumplimient o a l procedimient o d e Consult a 
Vinculante, P-ST-AT-0 2 de l Sistem a d e Gestió n d e Calidad , e l cua l h a sid o elaborad o 
considerando la s norma s vigentes , qu e requier e s e verifiqu e qu e e l Contribuyent e n o s e 
encuentre e n proceso d e fiscalización, o  de deuda e n trámite o  con un Recurs o interpuest o 
en Sed e Administrativa , Contencios o Administrativ a o  Judicia l o  planteo s ant e Organismo s 
interjurisdiccionales d e corresponder, com o así también, que no se halle sometido a  juicios de 
ejecución fisca l respect o de l gravame n qu e consulta . A l n o habers e dad o la s causale s d e 
exclusión en el régimen de consulta vinculante, se declara en este mismo acto la admisibilidad 
de l a misma. 

III) Q U E el contribuyent e realiz a s u consult a e n referenci a a  l a 
obligación d e pag o de l Impuest o d e Sello s respect o a  l a instrumentació n d e do s acto s 
jurídicos: e l contrato de apertura de cuenta corrient e y  de la hipoteca en primer grado . 

En prime r lugar , e s necesari o aclara r qu e ningun o d e lo s artículo s 
citados po r e l consultant e so n d e aplicació n a l instrument o a l qu e s e refier e l a present e 
consulta. E l primer y  último párraf o de l art. 246 del CTP, al que hace menció n e l consultante , 
no so n aplicables a l caso plantead o pue s e l mism o s e refier e a  los contratos bancario s all í 
enumerados y  e l present e cas o n o estamo s ant e u n contrat o bancari o pue s n o intervien e 
ninguna entida d financier a qu e integr e e l sistem a bancario . Lo s párrafo s mencionado s 
establecen: "en  las autorizaciones para  giraren  descubierto,  los  adelantos en  cuenta corriente 
y descubiertos  transitorios  otorgados  por  el  sistema  bancario,  aún  cuando  se  hubieren 
instrumentado los  acuerdos  respectivos,  la  base  imponible  será  el  monto  de  dichas 
operaciones, liquidándose  el  Impuesto  en  proporción al  tiempo de  utilización  de  los fondos, 
calculados sobre  la  base  de  los numerales  establecidos  para  la  liquidación  de  los intereses, 
en el  momento  en  que  éstos  se  debiten  o  cobren.  (...)  Tratándose  de  Fianza  General 
instrumentada en  los términos del  artículo 1.578  del Código Civil  y Comercial  de  la Nación con 
las entidades  financieras  comprendidas  en  la Ley Nacional N°  21.526 y  sus modificatorias, se 
tributará de  manera definitiva  el  monto fijo  que  establezca la  Ley Impositiva Anual." 

Tampoco e s d e aplicació n e l art . 24 7 de l CT P pue s refier e a  otr o 
instrumento distint o a l que se somet e a  est a consulta . Est e artícul o refier e " a contratos de 
mutuo garantizados  con  hipotecas constituidas  sobre  inmuebles  situados  dentro  y  fuera de  la 
jurisdicción de  la Provincia sin  afectarse  a  cada uno  de ellos  por  separado  con  una  cantidad 
líquida." 

Respecto a  l a exenció n establecid a e n e l incis o 2 2 de l art . 258 del 
CTP, no se verifica que el contrato de apertura de crédito entre y 

 s e encuentre beneficiad o po r la misma . Est a exenció n liber a de l pago de l impuesto d e 
Sellos a  7a s fianzas,  avales,  prendas,  hipotecas,  letras  hipotecarias  y  cualquier  otro  acto, 
documento, contrato  y/u  operación,  cuando  se  pruebe  que  han  sido  celebrados  para 
garantizar obligaciones  formalizadas  a  través  de  contratos  de  mutuo  o  pagaré, o  mediante 
contratos de  préstamo bancario  o  apertura de  crédito en  los términos  de  los artículos  1408  y 
1410, respectivamente,  del  Código  Civil  y  Comercial  de  la Nación  u  operaciones monetarias 
realizadas por  entidades  financieras  regidas  por  la  Ley  Nacional  N°  21526  y/o  sus 
instrumentos de  refinanciaciones  que  hayan  pagado  el  impuesto  o  que  se  encontraran 
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exentos del  mismo,  en  todos  los  casos.  Cuando  el  impuesto  comespondiente  a!  acto, 
documento, contrato  y/u  operación  por  el  cual  resulte  necesario  otorgarse  garantías  deba  ser 
pagado con  posterioridad  al  momento de  formalizarse  dicho  otorgamiento,  la  exención queda 
condicionada al  pago de  la obligación  garantizada;". 

La exenció n previst a e n el inciso 2 2 de l art . 25 8 de l CT P sól o liber a 
del pag o d e la obligación tributari a a  las garantía s qu e avala n lo s contrato s all í enumerados , 
estos son , mutuo , pagaré , contrato s de préstamo bancari o o  apertura d e crédit o bancari a u 
operaciones monetaria s realizada s po r entidades financieras . E l contrato d e apertura de 
crédito e n cuenta corrient e n o está enunciad o e n la norma pue s e l mutuo e s un contrato 
distinto a la cuenta corriente . El primero s e encuentra regulad o e n el Capítulo 2 0 de l Titulo IV 
del Libr o 11 1 del Código Civi l y  Comercia l d e la Nación (CCCN ) {arts . 152 5 a l 1532 ) y  el 
segundo, en el Capítulo 1 5 del Título I V del Libro II I del CCCN (arts . 143 0 al 1441) . Así pued e 
observarse qu e e n la escritura, qu e acompañ a e l consultante, s e expresa qu e e l contrato 
celebrado po r las parte s se realiz a e n los términos de l art . 143 0 y concordantes de l CCCN. 

Además, l a apertura de crédito a  la que refiere también e s un contrat o 
bancario pue s e l art. 141 0 de l CCCN , al que remit e el citado artícul o de l CTP , se encuentra 
dentro de l Capítul o 1 2 de l Título I V del Libr o II I del CCC N denominad o "contrato s bancarios " 
y dispon e qu e "en  la apertura de  crédito,  el  banco se  obliga, a  cambio de  una remuneración 
en la  moneda de  la misma especie  de  la obligación principal,  conforme  con  lo  pactado, a 
mantener a  disposición de  otra  persona  un  crédito  de  dinero,  dentro  del  límite  acordado  y  por 
un tiempo  fijo  o indeterminado; si  no se  expresa  la  duración de  la  disponibilidad,  se  considera 
de plazo  indeterminado";  e n este cas o ningú n banc o e s part e de l contrato . 

La base imponibl e de ambos actos s e encuentra establecid a e n el art . 
235 de l CT P qu e dispon e 7 a base  imponible  del  impuesto  es  el valor nominal  expresado  en 
los instrumentos  gravados,  salvo  lo  dispuesto  para  casos  especíales."  N o exist e u n 
tratamiento especia l par a lo s actos d e esta consult a pues , como hemo s sostenid o má s arriba , 
los arts . 246 y 247 de l CTP n o son aplicable s a  estos casos . 

Por lo tanto, el contrato d e apertur a de crédito e n cuent a corrient e y 
la hipotec a e n garantía , so n do s hecho s imponible s diferente s celebrado s e n la escritura N° 

del Registr o , de fecha 2 5 de junio de l 2018, se encuentran gravado s po r e l Impuest o 
de Sello s y , entonces, es correcto exigi r com o e l Impuesto d e Sellos tomand o l a base par a 
cada un o de lo s acto s e l valo r nomina l a que s e hac e referenci a e n el art. 235 mencionad o y 
no un a bas e unificada . 

El secto r recaudado r de l Impuesto d e Sellos no s informa qu e e l 
escribano n o ha realizado e l ingreso de l impuest o correspondient e a  cada un o d e lo s acto s 
analizados, po r lo que corresponderá exigi r al contribuyente consultant e e l Impuesto de Sello s 
de ambo s acto s considerand o l a base mencionad a par a cad a un o lo s mismo s y la aplicación 
las alícuota s agravada s contemplada s e n e l art. 46 d e la Ley Impositiv a Año 201 8 N°10509 . 

P O R l o expuesto, y en virtud de l o establecido po r lo s arts. 16 , 20, 23 
a 2 7 de l Códig o Tributari o Provincia l -Le y N ° 6006 , T.O . 201 5 y  modificatorias- y  lo previsto 
en el Capítul o 8 del Título I I del Libro I la Resolución Normativ a N ° 1/201 7 y modificatorias; 

E L J U E Z A D M I N I S T R A T I V O 
D E L A S U B D I R E C C I Ó N D E J U R I S D I C C I Ó N D E A S E S O R Í A 

R E S U E L V E : 

A R T Í C U L O r . - E L contribuyent e  C.U.I.T . N °  e s sujet o 
pasivo d e la obligación tributari a derivad a de l Impuest o d e Sello s po r la s instrumentacione s 
del contrato de apertura de cuenta corrient e y de la hipoteca en garantía, celebrados mediant e 
Escritura N °  de l Registr o , de fech a 2 5 d e junio de l 2018 , y  las base s imponible s de 
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dichos actos son los valores nominales expresado s en dicha Escritura . Por cada uno de estos 
actos s e genera senda s obligacione s tributaria s y  estas deberá n se r liquidadas e  ingresada s 
aplicando las alícuotas agravadas establecidas en el artículo 46 de la Ley Impositiva Año 2018 
N°10509. 

A R T Í C U L O 2°.-  L A presente consult a y  su respectiva respuest a vinculará n exclusivament e 
al consultante, a la Dirección Genera l de Rentas y a la Dirección de Policía Fisca l con relación 
al cas o consultado , implicand o par a l a solicitant e l a obligació n d e acata r estrictament e e l 
criterio técnico-jurídico contenid o e n la presente; e l cual deber á aplicars e a  la determinació n 
del gravamen, correspondiente a  todos lo s períodos fiscales vencidos y  no prescriptos y  a los 
que venza n co n posterioridad; y  ser á d e aplicación obligatori a hast a l a vigencia d e nueva s 
disposiciones legales , reglamentaria s o  de nuevos acto s administrativo s d e alcance genera l 
o, e n su caso , hast a s u revocació n o  modificació n po r un pronunciamient o distinto . Cab e 
señalar qu e contr a l a present e respuest a l a consultant e podr á interpone r Recurs o d e 
Reconsideración segú n las disposiciones prevista s en el Artículo 12 7 y siguientes de l Código 
Tributario Provincia l -Ley N° 6006, T.O. 2015 y modificatorias- . 

A R T Í C U L O 3° . - P R O T O C O L Í C E S E , NOTIF ÍQUES E a l interesad o co n copi a d e l a present e 
Resolución. Cumplido , COMUNÍQUES E a  la s D IRECCIONE S D E JURISDICCIÓ N d e l a Direcció n 
General de Rentas y  a la D IRECCIÓN D E POLICÍA F I S C A L par a l a toma d e razón. A R C H Í V E S E . 

LO 




